

平成 25 年度事務事業評価結果及びフォローアップ調査結果

1 事後評価

実施計画事業の全てのソフト事業を対象に実施。

<評価結果>

★評価対象事業数 : 228 事業 (全てのソフト事業)

1 次評価事業数 : 228 事業 (実施率 100%)

2 次評価事業数 : 228 事業 (実施率 100%)

	現状維持	拡大拡充	業務改善	統合縮小	休止廃止	要調整	民間	計
事業数	137	24	62	3	2	0	0	228
割合	60.1	10.5	27.2	1.3	0.9	0.0	0.0	100.0

3 次評価事業数 : 85 事業 (2 次評価の 1/3 程度 実施率 37.3%)

	現状維持	拡大拡充	業務改善	統合縮小	休止廃止	要調整	民間	計
事業数	45	11	25	2	2	0	0	85
割合	52.9	12.9	29.4	2.4	2.4	0.0	0.0	100.0

<フォローアップ調査> ※3次評価対象 85 事業の状況 (資料No.1)

H26 年度当初予算 1,602,273 千円

H25 年度当初予算 1,692,983 千円

比較及び増減率 ▲90,710 千円 (5.7%減)

※事業費を増加した事業 37 事業 (116,385 千円増)

事業費を削減した事業 29 事業 (▲207,095 千円)

事業費の増減なし 19 事業

※評価区分ごとの状況

評価区分	事業数	H26 当初予算	H25 当初予算	比較増減 (増減率)
現状維持	45 事業	1,086,631 千円	1,202,277 千円	▲115,646 千円 (▲9.6%)
拡大拡充	11 事業	88,079 千円	70,990 千円	17,089 千円 (24.1%増)
業務改善	25 事業	427,563 千円	419,716 千円	7,847 千円 (1.9%増)
統合縮小	2 事業	0 千円	0 千円	0 千円
休止廃止	2 事業	0 千円	0 千円	0 千円

※事業費の増減額が大きいもの（参考）

現状維持：No.74 通学支援事業	8,417 千円増
（根知小学校スクールバス購入による増）	
No.9 ごみ減量対策推進事業	7,547 千円増
（ガイドブック作成の増）	
No.72 学校教育補助員等配置事業	6,014 千円増
（多人数学級等教育補助員の増）	
No.56 住宅整備資金貸付事業	▲47,500 千円
（新規貸付見込額の変更による減）	
No.7 地域プロジェクトモデル事業	▲42,500 千円
（実施内容がハード事業からソフト事業となることによる減）	
No.47 埋設農薬適正化事業	▲27,000 千円
（事業完了による減）	
拡大拡充：No.55 北陸新幹線開業記念事業	13,000 千円増
（イベント回数増による増）	
No.75 地域愛育成事業	1,600 千円増
（配置人員増による増）	
No.66 学童保育事業	1,126 千円増
（指導員増による増）	
No.80 相馬御風顕彰事業	▲517 千円
（H25 は生誕 130 周年記念として着ぐるみ製作があったため）	
業務改善：No.37 シーサイドバレースキー場管理運営事業	33,127 千円増
（ペレットボイラー・合併処理浄化槽設置付帯工事による増）	
No.44 担い手育成事業	16,136 千円増
（農地集積協力金事業補助金計上による増）	
No.22 老人いこいの家事業	9,200 千円増
（ひすいの湯追加による運営委託料の増）	
No.58 スカイパーク振興事業	▲42,024 千円
（H25 は圧雪車の購入があったため）	
No.10 リサイクル事業	▲4,509 千円
（埋立ごみのリサイクル化により、処理委託料削減による減）	
No.77 図書館資料整備事業	▲3,300 千円
（能生図書館 5 万冊整備完了による減）	
統合縮小：No.59 観光インフォメーション運営事業	
（H25 から観光協会支援事業に統合しており、事業廃止）	
No.78 海洋スポーツ普及振興事業	
（H25 からスポーツ推進事業に統合しており、事業廃止）	

休止廃止：No.1 法律事務所誘致推進事業

(事業目的を達成したので、H24 で事業廃止)

No.69 小中学校長寿命化計画策定事業

(H24 で計画策定終了により、事業廃止)

2 事前評価

実施計画事業で、小事業単位の総事業費が5千万円以上の建設事業を対象に実施。
(実施設計が未実施のもののみ、過去に事前評価を実施しているものを除く)

※該当事業数：10 事業（対象 33 事業）

【参考】ハード事業全体の事業数 121 事業（うち、5千万円以上の事業数 43 事業）
うち、H23、H24 事前評価済み 10 事業

<評価結果>

★評価対象事業数 : 10 事業（実施率 30.3%）

1次評価事業数 : 10 事業

2次評価事業数 : 10 事業

	現状維持	拡大拡充	業務改善	統合縮小	不要	民間	計
事業数	8	2	0	0	0	0	10
割合	80.0	20.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0

3次評価事業数 : 10 事業

	現状維持	拡大拡充	業務改善	統合縮小	不要	民間	計
事業数	5	0	5	0	0	0	10
割合	50.0	0.0	50.0	0.0	0.0	0.0	100.0

<フォローアップ調査> ※評価対象 10 事業の状況（資料No.2）

計画見直し後の事業費（2月末現在） 1,580,550 千円

H26 年度計画事業費（実施計画要求） 2,307,340 千円

削減額及び削減率 ▲726,790 千円（▲31.5%）

※事業費を増加した事業 1 事業（432,000 千円増） ※事業の統合による

事業費を削減した事業 5 事業（▲1,158,790 千円）

事業費の増減なし 4 事業

※評価区分ごとの状況

評価区分	事業数	現計画事業費	実施計画要求時	比較増減（率）
現状維持	5 事業	1,098,000 千円	1,685,420 千円	▲587,420 千円（▲34.9%）
業務改善	5 事業	482,550 千円	621,920 千円	▲139,370 千円（▲22.4%）